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 Введение

Сегодня научно-технологические тенденции в области наноматериалов

нацелены на развитие подходов синтеза многокомпонентных гибридных

наноматериалов, обладающих уникальными и хорошо контролируемыми физико-

химическими и функциональными свойствами. В настоящее время, гибридные

материалы нанометрового масштаба на основе углерода, в частности графена и

графеноподобных структур являются привлекательными объектами для решения

широкого круга задач в области оптики и фотоники, катализе, биомедицине и др.

Высокий интерес к гибридным углеродным наноматериалам объясняется

способностью углерода выстраивать невероятно широкий спектр аллотропных форм,

каждая из которых характеризуется уникальными электронными и оптическими

свойствами, зависящими от углеродной структуры.

Однако на сегодняшний день дальнейшее развитие в области создания

гибридных структур и разработка наноустройств на их основе связаны с новыми

синтетическими подходами, которые позволят управлять процессами организации

упорядоченных углеродных структур с возможностью контроля их электронных,

оптических и других важных свойств (рисунок 1). Тем не менее, несмотря на последние

современные достижения в синтезе гибридных наноматериалов, не удаётся в полной

мере установить механизмы формирования наноструктурированных систем и

взаимосвязь получаемых структур с физико-химическими, электронными и

оптическими свойствами.

Рисунок 1 – Интерпретация зависимости оптоэлектронных свойств

наноматериала от его структуры [1]

В данной работе представлен уникальный, не имеющий аналогов,

одностадийный метод синтеза кристаллических гибридных металл-углеродных
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наноматериалов – нанофлейков, образующихся за счет фототрансформации

металлоорганического прекурсора в растворе. Уникальная комбинация компонентов

наногибридов определяет не менее важные и перспективные для практического

использования свойства материала: (1) линейное двулучепреломление, обусловленное

особенностями кристаллической структуры углеродной матрицы и (2) плазмонные

биметаллические Au-Ag нанокластеры, внедренные в углеродную фазу и

стимулирующие поверхностно-усиленное комбинационное рассеяние света, что

предопределяет перспективу гибридных Au/Ag@C наноструктур для развития

нанофотоники и оптоэлектроники. Простой и легкий в исполнении метод синтеза в

совокупности с функцией варьирования параметров лазерно-индуцированного

осаждения даёт возможность изучить механизм формирования кристаллических

структур и установить последующую корреляцию морфологии с физико-химическими

и оптическими свойствами нанофлейков.

Таким образом целью данной работы является проведение лазерно-

индуцированного осаждения гибридных кристаллических Au/Ag@C нанофлейков из

раствора супрамолекулярного комплекса при различных условиях синтеза и анализ

взаимосвязи параметров осаждения и физико-химических и оптических свойств

наноструктур.

В результате были поставлены следующие задачи:

1) Осуществить синтез гибридных кристаллических Au/Ag@C нанофлейков при

разных длинах волн лазерного излучения с использованием нескольких типов

растворителей (дихлорэтан, анилин, ацетофенон) и подложек (покровное стекло,

полипропилен, полиэтилентерефталат, кварцевое стекло, стекло покрытое

проводящим слоем оксида индия-олова);

2) Проанализировать влияние концентрации раствора комплекса, времени и

мощности лазерного воздействия, размера реакционного пространства на

формирование кристаллических структур на границе раздела подложка/раствор;

3) Установить основные факторы, влияющие на эффективность процесса

формирования кристаллических Au/Ag@C нанофлейков для дальнейшего изучения

механизма их формирования;

4) Исследовать изменение геометрических размеров, морфологии, химического

состава осажденных нанофлейков и особенности структуры углеродной и
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металлической фаз методами сканирующей электронной микроскопии,

просвечивающей электронной микроскопии и оптической микроскопии;

5) Изучить оптические свойства нанофлейков, полученных при различных

параметрах лазерно-индуцированного осаждения
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1 Будущее гибридных наноматериалов на основе углерода

1.1 Разнообразие наногибридных материалов

Одной из самых захватывающих областей исследований за последние

десятилетия в области материаловедения является область гибридных наноматериалов.

Большой технологический и научный интерес к гибридным наноматериалам связан, в

первую очередь, с междисциплинарным подходом в изучении и создании этого типа

материалов, а сочетание свойств и особенностей как неорганической, так и

органической химии, позволяет создать многообразие уникальных

многофункциональных наноматериалов (рисунок 2) [2–4].

Рисунок 2 – Интерпретация области исследования и разработки гибридных

наноматериалов в академической и промышленной областях [5]
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Сверх того, исследование и подбор необходимых компонентов гибридного

материала дают возможность создавать новые характеристики и/или проводить

улучшение уже имеющихся свойств [5,6].

Согласно системе ИЮПАК гибридный наноматериал – это материал,

представляющий собой однородную смесь неорганических компонентов,

органических компонентов или обоих типов компонентов, где размер одного или обоих

компонентов лежит в масштабе менее, чем 1 мкм [7]. Для того, чтобы наглядно понять

какое место занимают гибридные наноматериалы в зависимости от размера, на рисунке

3 представлена классификация материалов, предложенная Японским обществом

материаловедения [8]. Следует отметить тот факт, что гибридные материалы

разделяют наноразмерную область совместно с нанокомпозитами. При этом

нанокомпозиты охватывают более широкий диапазон размеров компонентов, в то

время как гибридные наноматериалы чаще включают в себя компоненты

нанометрового или молекулярного уровня (рисунок 4) [9].

Рисунок 3 – Классификация материалов по размеру [8]

Но самое главное отличие наногибридов заключается в том, что комбинация

компонентов, что составляют гибридный материал, приводит к созданию нового

материала, который проявляет совершенно другие, принципиально новые свойства, не

обязательно присущие отдельным компонентам. В то время как нанокомпозиты – это

многофазные материалы, в которых одна фаза (называемая наполнителем)

диспергирована во второй фазе (матрице), при этом свойства двух фаз суммируются

[10].
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Рисунок 4 – Примеры природного гибридного и композитного наноматериалов

(а) гибридный материал «голубой пигмент Майя» (молекулы пигмента индиго

располагаются в структуре палыгорскита, природной глины) [11]; (б) нанокомпозит

коллагеновых фибрилл и кристаллов гидроксиаппатита в составе костной ткани [12]

Существуют различные типы гибридных материалов: органо-органические,

органо-неорганические и неоргано-неорганические [13–16]. Среди такого множества

гибридных материалов, органо-неорганические наногибриды привлекают большее

внимание как со стороны научной, так и промышленной сфер, поскольку разнообразие

органических и неорганических компонентов и их неиссякаемые комбинации в

получаемом гибридном наноматериале могут быть рассмотрены для широкого спектра

применений как биокатализаторы, биосенсеры, органические светодиоды,

фотохромные покрытия, суперконденсаторы, топливные элементы, биопротезы,

доставка лекарств [17–22]. Поэтому универсальность гибридных органо-

неорганических наноматериалов позволяет создавать многофункциональные

наноматериалы с желаемыми свойствами.

Физико-химические характеристики гибридных органо-неорганических

наноматериалов, а следовательно, функциональные свойства и последующие области

применения, зависят от структуры, особенности которой в свою очередь

обуславливаются химическим составом [23]. Как уже было сказано, гибридные

наноматериалы представляет собой не просто механическую или физическую смесь

двух или более входящих в состав материала фаз, а являются результатом

взаимодействия этих фаз на молекулярном или супрамолекулярном уровне [24,25].

При этом в гибридных наноматериалах наблюдаются как слабые взаимодействия
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между неорганическими и органическими компонентами (силы Ван-дер-Ваальса,

слабые электростатические взаимодействия и водородные связи), так и сильное

химическое взаимодействие, например, наличие ковалентных связей [26].

Следовательно, характер взаимосвязи нескольких фаз и протекающие физико-

химические процессы на границе раздела играют преобладающую роль и

предопределяют будущие свойства гибридных наноматериалов (оптических, физико-

химических, механических, каталитических, устойчивость к химическим и

термическим воздействиям).

Особое место среди исследований и разработок органо-неорганических

наногибридов занимают углеродные гибридные наноматериалы, которые считаются

передовым семейством среди многофункциональных наноматериалов, в основном

потому, что существует большое разнообразие аллотропных форм углерода, каждая из

которых обладает уникальными физическими и химическими свойствами, что

обеспечивает их широкую функциональность [27–34].

1.2 Богатое семейство углеродных наноматериалов

На сегодняшний день развитие гибридных наноматериалов, в основном, связано

с расширением области химии углеродных наноматериалов. Одним из основных

преимуществ углеродных наноматериалов по сравнению с другими является то, что

они обладают уникальными свойствами, например, электрическими, оптическими и

механическими, которые зависят от структуры и морфологии поверхности [35]. В

частности, оптические характеристики углеродных наноматериалов (в особенности

фотолюминесценция) тесно связаны с их электронными свойствами [36]. Если

рассматривать возможные синтетические аллотропные формы углерода, один из

характерных размеров которых лежит в нанометровом масштабе, то структурные

особенности и размерные эффекты наноматериала будут влиять на электронные

свойства и, следовательно, на его оптическое поведение [37].

После ряда научных открытий новых аллотропных форм углерода –

фуллеренов, углеродных нанотрубок (УНТ) и графена, создание

уникальных наноматериалов на основе углерода стало продвигаться быстрым темпом

[38,39]. Причиной тому послужили разработка и появление всё более новых форм

углерода, принципы построения которых основаны на многочисленных возможностях
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сборки атомов углерода в одном, двух и трех измерениях, поскольку углерод является

единственным элементом в периодической таблице химических элементов, который,

как известно, образует различные стабильные изомеры или аллотропные

модификации, находясь в sp-, sp2 и sp3-гибридизации (рисунок 5).

Рисунок 5 – Разнообразие аллотропных форм углерода [40]

В своей работе [41] Андреас Хирш утверждает, что, принимая во внимание

многочисленные возможные модификации углерода, мы только находимся в начале

открытия новых аллотропных форм этого удивительного элемента. Комбинация sp-,

sp2- и sp3-гибридизованных атомов углерода приводит ко многим возможным

двумерным и трехмерным аллотропиям (рисунок 6).

Действительно, исследования показали, что углерод может образовывать

единые двумерные структуры при периодическом чередовании атомов с sp- и sp2-, sp3-

гибридизацией. Так, например, помимо графена, слои которого выстроены из

правильных шестиугольников гексагонов, были предсказаны и теоретически

исследованы многие другие двумерные периодические углеродные аллотропы, такие

как графин, графдин, графенилен, бифенилен и др. (рисунок 7).
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Рисунок 6 – Диаграмма углеродных наноструктур в зависимости от состояния

гибридизации атомов [42]

Среди многих предсказанных графеноподобных материалов в 2010 году был

успешно синтезирован графдин, двумерный плоский материал, состоящий из

фрагментов бензольных колец с углеродом в sp2-гибридизации и бутадиеновых звеньев

с углеродом в sp-гибридизации, что привлекло внимание многих исследователей к

изучению его свойств и возможности его применения, также к другим структурам

класса графинов [43].

Рисунок 7 – Потенциальные двумерные аллотропные формы углерода [48],

среди которых графдин был синтезирован в 2010 году [43,47]
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На рисунке 7 представлены названия семьи графинов, где число n (2, 3, 4, 5)

соответствует количеству тройных углеродных связей в карбоновых цепочках,

соединяющих соседние шестиугольники. Также сообщается о получении графдина

различной морфологии, таких как графдиновые наноленты и нанотрубки, нанолисты и

трехмерные каркасы [44,45].

Электронные свойства графдина, структура которого полностью состоит из

углерода, показывают высокую подвижность носителей зарядов (электронов и дырок)

и естественную ширину запрещенной зоны от 0,46 до 1,22 эВ, что позволяет

рассматривать графдин как многообещающий наноматериал для решения многих

сложных задач в современных областях электрохимии, электронной оптики,

биомедицине, катализе, а также за их пределами [46,47]. Структура тройной связи

углерод-углерод с sp-гибридизацией открывает новые линейные и нелинейные

оптические свойства, которые отличаются от свойств других аллотропных форм

углерода. Было обнаружено, что область поглощения света для нанолистов графена

лежит в ультрафиолетовой области (200-220 нм).

В совокупности с эффектом оптического ограничения за счет нелинейных

свойств графдина этот новый тип углеродных наноматериалов предвещает

возможность его использования в роли оптических устройств для защиты от

источников света высокой интенсивности [49,50]. Также экспериментальные

результаты показывают, что графдин может быть использован в качестве

высокоэффективного насыщающего поглотителя для волоконных лазеров

сверхкоротких импульсов и имеет потенциальные применения в сверхбыстрой

фотонике и оптоэлектронике [51].

Несмотря на огромный прогресс в синтезе высокоупорядоченных углеродных

материалов класса графинов, существует несоответствие теоретически предсказанных

характеристик и тех, что были получены экспериментальным путем в основном из-за

поликристаллической или частично аморфной природы синтетически полученного

графдина (рисунок 8). Поэтому разработка монокристаллического графдина остается

актуальной задачей.
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Рисунок 8 – Схематическое изображение существующих проблем в

синтетических подходах синтеза графдина [52]

Процесс гидрирования графена также позволяет получить другие аллотропные

формы углерода (графана и графона), которые характеризуются как широкозонные

полупроводники с большой запрещенной зоной по сравнению с нулевой запрещенной

зоной для графена [53,54]. Реакция гидрирования графена является обратимой, что

позволяет регулировать степень покрытия графена водородом. Графан представляет

собой теоретический полупроводник 100% гидрированный графен, на каждой стороне

которого равномерно распределены атомы водорода, связанные с атомами sp3 углерода

(рисунок 9 а). В отличие от графана (100% гидрирование) и графена (0%

гидрирование), графон представляет собой графеновый лист, гидрированный только с

одной стороны (рисунок 9 б). Получение графана, графона, а также других

гидрированных форм графена открывает новые возможности для практического

применения наноматериалов в наноэлектронике с возможностью модулировать

электронные, магнитные свойства и теплопроводность [55,56].

В то время как большинство аллотропных форм углерода с sp3-

гибридизацией обладают изоляционными свойствами (например, алмаз и предельные

углеводороды), углеродные структуры sp- и sp2-гибридизации (линейные 1D и плоские

2D наноматериалы) сочетают в себе исключительные свойства: большая площадь

поверхности, высокая теплопроводность при комнатной температуре,
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электрокаталитическая активность, электрохимические механические и оптические

свойства [57–60].

Рисунок 9 – Структура (а) графана (б) графона [53,54]

Исходя из всего спектра своих характеристик углеродные наноматериалы

выделяются электронными, линейными и нелинейными оптическими свойствами, за

счёт которых они находят применение в ключевых областях оптики, фотоники и

наноуглеродной электронике [61,62]. В частности, 1D/2D углеродные материалы уже в

настоящее время используются для создания: (1) короткоимпульсных волоконных

лазеров, (2) электрооптических модуляторов и (3) оптических устройств обработки

сигналов благодаря сверхбыстрым нелинейным явлениям (рисунок 10) [63].

Рисунок 10 – Эволюция нелинейных оптических устройств [63]
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 В связи с осуществимостью синтеза многих предсказанных ранее

синтетических аллотропных форм углерода, дальнейшее изучение наноматериалов на

основе углерода демонстрирует уникальную научную и технологическую ценность с

возможностью контролировать углеродные структурные комбинации. Поскольку

электронные и оптические свойства материалов на основе углерода в высокой степени

зависят от структуры, количества дефектов и морфологии, то, имея в своих руках

контроль над синтезом углеродных наноструктур с заданными характеристиками

поверхности, можно будет управлять электронными, а следовательно, и оптическими

свойствами будущего материала.

1.3 Последние разработки в области создания гибридных металл-

углеродных наноматериалов

Современные научные исследования новых синтетических подходов к созданию

наноматериалов сместили своё направление с «менее эффективных»

однокомпонентных наноматериалов на более сложные многофункциональные

наногибриды нового поколения с точки зрения их химического состава и структуры. В

настоящий момент особое внимание уделяется исследованию новых гибридных

металл-углеродных наноматериалов. Наличие наноразмерных включений

благородных металлов расширяет ряд потенциальных свойств наноматериала

благодаря своим оптоэлектронным свойствам, в особенности способности локально

усиливать электромагнитные поля (поверхностно-плазменный резонанс), что находит

крайне высокий спрос в усилении сигналов фотолюминесценции, инфракрасного

излучения и комбинационного рассеяния света [64–66].

Таким образом, интеграция углеродной структуры и металлических наночастиц

в гибридных металл-углеродных наноматериалах с удивительным разнообразием

потенциально возможной углеродной структуры и плазмонными свойствами

металлической фазы, откроют новое поколение фото- и электрокаталитических

устройств, солнечных элементов, биосенсоров и датчиков [37,57,62,67,68].
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1.3.1 Металл-углеродные наноматериалы на основе углеродных

нанотрубок, графена, оксида графена и терморасширенного графита

Наногибриды наночастиц благородных металлов и углеродных нанотрубок,

объединяющие свойства материалов двух отдельных классов, демонстрируют новые

функции за счет появления синергетических эффектов в основном в гетерогенном

катализе, создании топливных элементов и химических биосенсорах [69].

Металлическими частицами выступают Pt, Pd, Ag, Au, Sn и также

биметаллические нанокластеры этих металлов, которые распределены по поверхности

УНТ. Размер наночастиц находится в диапазоне от 2,0 до 7,0 нм. Было разработано

множество синтетических методов для получения металл/УНТ наноматериалов,

каждый из которых в разной степени обеспечивает контроль размера и распределения

наночастиц благородных металлов на поверхности УНТ. Эти подходы представляют

собой электрохимическое и химическое осаждение, диспергирование металлов на

поверхности функционализированных УНТ, а также физические методы создания

гибридного материала (рисунок 11 а).

Однако несмотря на то, что размер наночастиц и их распределение по

поверхности УНТ возможно контролировать с помощью параметров проводимого

синтеза в различной степени в зависимости от рассматриваемого подхода, основной

проблемой также остается получение наногибридов с малым размером металлических

частиц и их высокой дисперсией по поверхности УНТ (рисунок 11 б-д) [70].

Чтобы решить вопрос низкой дисперсии металлических наночастиц проводят

поверхностную функционализацию УНТ, что обычно требует агрессивной химической

обработки смесью азотной и серной кислот или введение полимерных фрагментов,

таких как полианилин или политиофен. Однако функционализация поверхности УНТ

неизбежно сопровождается появлением структурных повреждений и, как следствие,

частичной потерей физико-химических свойств УНТ [71].

Применение УНТ в создании гибридных наноматериалов занимает

фигурирующее положение в гетерогенном катализе благодаря высокой механической

прочности и большой удельной поверхности. Их ключевая особенность заключается в

возможности формирования высокопроводящих непрерывных сетей большой площади

путем сборки УНТ как строительных блоков, что приводит к быстрому переносу

электронов [72].
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Рисунок 11 – (а) схематическое изображение способов получения металл/УНТ

наноструктур и их потенциальное применение; (б-г) изображения гибридных

наноструктур с металлическими частицами Pd/Ru, Pt, Pt/Ru и Au соответственно [70]

Взаимодействие УНТ и наночастиц благородных металлов в гибридном

наноматериале способствует формированию необходимой структуры нанокластеров

благородных металлов, что повышает их каталитическую активность [73,74].

Гибридные Au/УНТ, Ag/УНТ и Pd/УНТ наноструктуры выступают как

функциональные датчики высокой селективности для обнаружения газов CO, CO2,

NH3, эффективность которых обосновывается эффектами поверхностно-плазменного

резонанса металлических наноструктур [75,76].

Также широкое применение в качестве электрохимических датчиков нашли

гибридные металл/углеродные структуры, где углеродной фазой выступают

композиты УНТ, графена и оксида графена, которые обеспечивают высокую

воспроизводимость результатов и низкий предел обнаружения [77,78].
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Графен, оксид графена и гибридные системы на его основе имеют чрезвычайную

важность в развитии технологий преобразования и хранения энергии. Возможность

производить этот тип наноматериалов и управлять их свойствами может обеспечить

целый ряд желаемых характеристик в разработке фотоэлектрических и оптических

устройств, топливных элементов [79,80].

В особенности гибридные металл-графен/оксид графена наноструктуры

представляют собой новый класс оптических метаматериалов для создания

оптоэлектронных устройств, включая фотоприемники и оптические модуляторы.

Поскольку обычно взаимодействие света и материи в двумерных материалах выражено


[…]


как из раствора анилина, так и из раствора ацетофенона (рисунок 57 а, б). На спектре

можно отметить характерные пики углерода, серебра и золота. Кроме того,

присутствует сигнал от подложки – медной сеточки (Cu).

Рисунок 57 – Снимки и EDX – спектры структур, полученных при лазерно-

индуцированном осаждении из раствора комплекса в (а) анилине, (б) ацетофеноне

Для установления пространственного распределения частиц золота и серебра в

структурах была построена карта распределения элементов методом энерго-

дисперсионного анализа EDX Thermo (рисунок 58). Следует отметить, что параметры

решетки золота и серебра очень похожи. В работе были проведены дополнительные

измерения, чтобы подтвердить, что полученные частицы являются не наночастицами

чистого золота или серебра, а представляют собой биметаллические Au-Ag кластеры

[131].

Также в работе [128] с помощью УФ-спектроскопии была исследована

металлическая фаза. Установлено, что биметаллические Au–Ag нанокластеры
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являются сплавом металлических наночастиц серебра и золота и не являются

механической смесью отдельных нанокластеров, что было определено положением

полосы поглощения в области 450-500 нм.

Рисунок 58 – (а) СЭМ изображение нанофлейка; пространственное

распределение (б) углерода (в) золота и (г) серебра в структуре

При изучении химического состава серии образцов, полученных из растворов

разной концентрации, были выбраны две подложки с нанофлейками, осажденными из

растворов с концентрациями 1 и 4 мг/мл (рисунок 59). Данные энерго-дисперсионной

рентгеновской спектроскопии показали, что химический состав остается неизменным

и включает в себя углерод, золото и серебро.

Рисунок 59 – Снимки и EDX – спектры структур, полученных при лазерно-

индуцированном осаждении из раствора комплекса с концентрацией (а) 4 мг/мл, (б) 1,0

мг/мл

Полученные с помощью просвечивающего электронного микроскопа высокого

разрешения изображения нанофлейков имеют заметные интерференционные полосы и

темный контраст изображения, что подтверждает наличие в наноструктурах

металлических нанокластеров (рисунок 60). Наряду с тем для образцов, полученных из
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растворов разной концентрации, наблюдается разница в количестве внедренных Au-Ag

металлических нанокластеров. Однако наблюдаемый эффект также может быть связан

с разной толщиной кристаллических нанофлейков. Толщина структур, осаждённых из

раствора с концентрацией 4 мг/мл, равна около 700 нм, в то время как для структур из

раствора с концентрацией 1 мг/л значение толщины составляет приблизительно 400

нм.

Рисунок 60 – ПЭМ-изображения края нанофлейков, осаждённых из раствора

комплекса с концентрацией (а) 4 мг/мл, (б) 1 мг/мл

Более обстоятельное исследование структуры гибридных нанофлейков было

проведено в Институте Макса Планка науки о свете [130]. Для серии образцов,

полученных при разном времени экспозиции, было установлено, что между временем

облучения и геометрическими размерами осаждённых нанофлейков существует

прямая зависимость, при этом более длительное облучение также приводит к

формированию нанофлейков с большей толщиной (Таблица 1). Также методом

электронной дифракции в просвечивающем электронной микроскопе углеродная

матрица была определена как орторомбическая (рисунок 61).

Таблица 1 – Толщина нанофлейков, осаждённых при разном времени воздействия

Изображение
образца

Время, мин 15 40 80

Толщина, нм 150-500 250-700 1200-1700

70

Рисунок 61 – ПЭМ изображение части нанофлейка, электронная дифракция

структуры и параметры орторомбической решетки углеродной фазы [154]

Исходя из полученных экспериментальных данных по изучению физико-

химических свойств, нанофлейки представляет собой уникальный гибридный

наноматериал с орторомбической углеродной матрицей и биметаллическими Au–Ag

включениями наночастиц. Изучение влияния параметров лазерно-индуцированного

осаждения нанофлейков показало, что толщина наноструктур зависит от времени

осаждения, а концентрация раствора оказывает воздействие на количество

распределённых в углеродной матрице биметаллических наночастиц.

3.4.2 Исследование оптических свойств нанофлейков

При изучении оптических свойств кристаллических наноструктур была

обнаружена люминесценция нанофлейков. В результате были измерены спектры

фотолюминесценции нанофлейков при возбуждении излучением с длиной волны 325

нм сразу после синтеза и после стадии очистки от остатков раствора. Спектр

люминесценции нанофлейков имеет довольно сложную форму и состоит из нескольких

полос с центрами около 420 нм и 440 нм (рисунок 62 а). При этом нанофлейки после

синтеза, которые не подвергались дополнительной стадии очистки от остатков

комплекса, определяются дополнительным пиком в 550 нм (рисунок 62 б).
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Рисунок 62 – (а) спектр фотолюминесценции нанофлейков после синтеза; (б)

спектр фотолюминесценции нанофлейков, очищенных от остатков раствора после

синтеза

Для сравнения на рисунке 63 приведен спектр люминесценции комплекса в

анилине и ацетофеноне при такой же длине возбуждения 325 нм. Как видно,

максимумы полос люминесценции находятся в желтой (550-570) нм части спектра и не

совпадают с линиями люминесценции нанофлейков, что свидетельствует о

собственных люминесцентных свойствах кристаллических наноструктур.

Рисунок 63 – Спектры фотолюминесценции растворов прекурсора в (а) анилине

(б) ацетофеноне

При этом положение пика фотолюминесценции для раствора комплекса в

ацетофеноне отличается от полученного спектра раствора комплекса в анилине и
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находится при длине волны 550 нм, что соответствует положению пика в спектре

неочищенных нанофлейков после синтеза. Таким образом, положение пика при 550 нм

на спектре фотолюминесценции для нанофлейков после синтеза коррелирует с

наличием остатков раствора комплекса после осаждения, а также с используемым

растворителем. Также была изучена люминесценция гибридных наночастиц,

поскольку наночастицы являются дополнительным продуктом синтеза и наблюдаются

как в растворе, так и на подложке после синтеза. Спектр люминесценции наночастиц

имеет пик при длине волны 410 нм, наряду с тем интенсивность люминесценции

наночастиц гораздо ниже по сравнению с кристаллическими нанофлейками (рисунок

64).

Рисунок 64 – Спектр фотолюминесценции наночастиц и нанофлэйков при

длине возбуждения 325 нм

Дальнейшее детальное исследование люминесцентных свойств нанофлейков

позволит получить информацию об электронной структуре углеродной фазы.

Металлические Au-Ag включения в составе углеродной фазы, могут усиливать

люминесценцию углеродной фазы за счет эффекта поверхностно-плазмонного

резонанса.

Последующее исследование оптических свойств проводилось с коллегами из

Института Макса Планка науки о свете, где были проведены эксперименты,

направленные на изучение оптических свойств гибридных кристаллических

нанофлейков в зависимости от условий проведения синтеза, а также установлено и
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исследовано линейное двулучепреломление [130,131]. Поскольку нанофлейки имеют

малые размеры, был разработан адаптированный метод измерения матрицы Мюллера,

который позволяет проводить анализ поляризации в дальнем поле с пространственным

разрешением образцов микронного размера, то есть исследовать оптические свойства

каждого индивидуального нанофлейка (рисунок 65).

Гауссов световой пучок четко определенной и настраиваемой поляризации

направляется сверху вниз в объектив микроскопа с высокой числовой апертурой (NA

= 0,9) и фокусируется на образце с нанофлейком. На рисунке 65 также представлено

изображение нанофлейка с распределённой по поверхности оптической

интенсивностью при сканировании наноструктур. Острые края нанофлейка

показывают точную ориентацию относительно экспериментальной системы

координат. Плато в центре нанофлейка указывает на однородность материала и

правильный выбор размера входного луча по отношению к размерам нанофлейка.

Рисунок 65 – Схематический эскиз экспериментальной установки для измерения

матрицы Мюллера [156]

Матрица Мюллера содержит информацию об оптических свойствах

нанофлейков, таких как затухание и двулучепреломление. При этом сделав анализ

входных и выходных параметров Стокса, которые описывают вектор поляризации

электромагнитного излучения, можно извлечь матрицу Мюллера следующим образом:
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!"#$ = &!'(, (2)

где !"#$ − выходной вектор Стокса;

!'( − входной вектор Стокса;

М – матрица Мюллера.

Измерение величины затухания было рассчитано исходя из толщины

нанофлейка в 100 нм, таким образом значение затухания является нормированным. В

свою очередь оптическое двулучепреломление Δn зависит от толщины наноструктуры

и вычисляется по формуле:

∆0 = 12
234 , (3)

где δ – задержка, рассчитанная с помощью разложения матрицы Мюллера;

λ – длина волны светового луча;

t – толщина нанофлейка, нм.

Результаты показали, что изменение концентрации раствора, из которого

проводилось лазерно-индуцирвоанное осаждения нанофлейков, находят отражение в

оптических свойствах кристаллических наноструктур. А именно установлено

различное значение параметра затухания электромагнитного излучения для образцов,

синтезированных из растворов разной концентрации (рисунок 66 а). В то же время

линейное двулучепреломление оказалось весьма высоким (0,1) и не показало

зависимости от длины волны света (рисунок 66 б).

Рисунок 66 – Результаты экспериментов по измерению (а) затухания, (б)

оптического двулучепреломления в зависимости от длины волны [156]
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По всей вероятности, меньшая плотность на единицу объема биметаллических

нанокластеров, внедренных в углеродную матрицу, является причиной существенно

меньшего затухания, наблюдаемого при более низкой концентрации раствора,

поскольку затухание значительно зависит от биметаллических нанокластеров, тогда

как линейное двойное лучепреломление является свойством углеродной матрицы.

Проведённые исследования по изучению оптических свойств показали, что

гибридные кристаллические металл-углеродные нанофлейки обладают

синергетической комбинацией кристаллической углеродной матрицы с оптической

анизотропией и внедренными металлическими нанокластерами, обладающими

плазмонными свойствами, что открывает перспективные возможности управления

светом для применения в областях нанооптики и фотоники.
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Заключение и выводы

В данной работе был проведён широкий ряд экспериментов по лазерно-

индуцированному осаждению из раствора гибридных Au/Ag@C кристаллических

нанофлейков, что, в первую очередь, позволило отработать устойчивую методику

синтеза с применением нескольких типов растворителей на аморфных, так и

кристаллической подложках. Благодаря последовательному и систематическому

подходу к проведению работы удалось определить такие условия лазерно-

индуцированного синтеза, которые позволили получать большое количество

кристаллических нанофлейков, и сделать этот процесс стабильным. В процессе

проведения исследования были установлены необходимые экспериментальные

параметры для эффективного осаждения кристаллических нанофлейков на подложках,

а также исследована взаимосвязь этих параметров с процессом формирования

кристаллических структур различной морфологии и линейных размеров. Не менее

важным этапом данной работы является установление корреляции между параметрами

синтеза и физико-химическими и оптическими свойствами нанофлейков. По

результатам проведенного исследования удалось предложить механизм образования

кристаллических наноструктур и определить процесс формирование нанофлейков как

процесс самосборки. В заключении, можно сказать, что «самособирающиеся»

нанофлейки можно отнести к углеродным ковалентным органическим каркасам.

1. Был проведён широкий ряд экспериментов по лазерно-индуцированному

синтезу из раствора органометаллического комплекса на аморфных подложках

(покровное стекло, кварцевое стекло, ПП, ПЭТ) и кристаллической подложке ITO при

разных длинах волн и с использованием нескольких растворителей.

2. Длина волны лазерного излучения и тип растворителя влияют на процесс

формирования кристаллических нанофлейков, который связан с изменением объёма

реакционного пространства у границы раздела подложка/раствор, где происходит

осаждение нанофлейков, с возможнстью контроля количества нанофлейков и их

линейных размеров. При этом длина волны излучения также влияет на механизм

разложения органометаллического комплекса в растворе под воздействием лазерного

излучения.
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3. Установлено, что выбор типа подложки в совокупности с типом

растворителя влияет на морфологию кристаллических нанофлейков. При этом

варьирование времени экспозиции и мощности лазерного излучения позволяет

управлять их геометрическими размерами, а изменение концентрации раствора влияет

на количество осаждённых наноструктур на поверхности подложки.

4. Стабильное получение нанофлейков возможно из растворов комплекса в

анилине и ацетофеноне на аморфных подложках (покровное стекло, ПЭТ) и

кристаллической подложке ITO в широком диапазоне параметров лазерно-

индуцированного осаждения: разных длин волн излучения 325 нм и 374 нм, времени

воздействия лазерного излучения (15-80) минут, мощности лазерного излучения (15-

30) мВт, концентрации раствора (0,5-8) мг/мл, а также с приложением электрического

поля.

5. Было обнаружено, что осаждение кристаллических наноструктур возможно

осуществить без использования кюветы и без лазерного воздействия на химическую

систему, однако в данном случае процесс получения флейков занимает большее время,

нанофлейки характеризуются высокой степенью дефектности, а также исключается

возможность управлять размерами и количеством нанофлейков на поверхности

подложки.

6. Методами сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии было

определено, что нанофлейки представляют собой гибридный наноматериал с

орторомбической углеродной матрицей и биметаллическими Au–Ag включениями

наночастиц, при этом концентрация раствора существенно влияет на распределение

количества внедренных Au-Ag металлических нанокластеров, что отражается в

изменении оптических свойств нанофлейков.

7. Исследование оптических свойств нанофлейков показало, что они обладают

собственными люминесцентными свойствами, отличными от свойств

органометаллического прекурсора и гибридных наночастиц.
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