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В качестве задачи для магистерской работы Прокловой Александре Николаевне

было предложено исследование возможности формирования кристаллических

гибридных металл/углеродных наноструктур из растворов светочувствительных

гетерометаллических комплексов под воздействием лазерного излучения, а так же

установление ключевых параметров, определяющих образование таких объектов на

поверхности подложек различного типа. Стоит отметить, что в научной группе

Лазерного синтеза ранее были получены кристаллические гибридные

металл/углеродных наноструктуры, однако процесс их получения был нестабильным,

успешность синтеза непредсказуемым образом зависела от целого ряда параметров

системы. Актуальность исследований в этом направлении определяется важностью

развития метода лазерно-индуцированного осаждения, перспективностью расширения

подходов к созданию гибридных кристаллических наноструктур, а также уникальными

оптическими свойствами полученных объектов, которые были обнаружены в

сотрудничестве с коллегами из института Макса Планка науки о свете (Эрланген,

Германия).

Исследования, проведенные студенткой Прокловой А.Н., позволили не только

продемонстрировать возможность стабильного синтеза кристаллических гибридных

металл/углеродных наноструктур из растворов супрамолекулярных комплексов под

воздействием лазерного излучения, но и в результате оптимизации условий лазерного

осаждения направленным образом контролировать их морфологию, размеры,

оптические свойства. Комплекс исследований, проведенных Прокловой А.Н., и

диапазон методик, использованных в работе, позволили всесторонне охарактеризовать

физико-химические и оптические свойства полученных гибридных кристаллических

наноматериалов. Благодаря исследованиям Александры Николаевны удалось

установить критические параметры, определяющие формирование кристаллической

фазы в условиях лазерного воздействия, проанализировать процесс их формирования –

самосборки, установить взаимосвязь условий синтеза и оптических свойств

гибридных кристаллических наноматериалов.

В ходе работы над магистерской работой Проклова А.Н. проявила себя как

грамотный и эрудированный специалист, способный самостоятельно ставить задачи и

находить пути их решения на всех этапах исследования, от планирования эксперимента

до анализа физических и химических процессов, а также полученных

экспериментальных результатов. Александра Николаевна продемонстрировала

удивительную внимательность к деталям, четкость в планировании и проведении

экспериментальных исследований.

Проект Прокловой А.Н. по изучению оптических свойств гибридных

кристаллических наноструктур был поддержан Немецко-Российским

Междисциплинарным Научным Центром «German-Russian Interdisciplinary Science

Center» G-RISC, что позволило Александре Николаевне пройти стажировку в институте

Макса Планка науки о свете. По результатам стажировки опубликована статья в

журнале Nanomaterials (Q1, IF=5.079).

Дипломная работа выполнена на высоком научном уровне, посвящена

актуальной тематике, в работе представлены оригинальные результаты, полученные

автором самостоятельно, все поставленные в работе цели и задачи выполнены. ВКР

отвечает требованиям, предъявляемым Государственным образовательным стандартом.

Исходя из объема и уровня самостоятельно проведенных Прокловой А.Н. исследований

считаю, что она является квалифицированным специалистом, магистерская

диссертация заслуживает оценки «отлично».
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